

Метинвест объявляет производственные результаты за второй квартал и первое полугодие 2018 года

Metinvest B.V., материнская компания вертикально интегрированной группы горно-металлургических компаний (далее – «Метинвест» или «Группа»), сегодня объявила результаты операционной деятельности за второй квартал и первое полугодие, завершившиеся 30 июня 2018 года.

КЛЮЧЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ [1]

(тыс. тонн)	2 кв. 2018	1 кв. 2018	Δ тыс. т	Δ %	1 п. 2018	1 п. 2017	Δ тыс. т	Δ %
Сталь	1 969	1 825	144	8%	3 794	3 654	140	4%
Железорудный концентрат (общий)	7 062	6 924	138	2%	13 987	13 649	338	2%
Угольный концентрат (общий)	707	633	74	12%	1 340	1 317	23	2%

МЕТАЛЛУРГИЧЕСКИЙ СЕГМЕНТ

Производство чугуна

(тыс. тонн)	2 кв. 2018	1 кв. 2018	Δ тыс. т	Δ %	1 п. 2018	1 п. 2017	Δ тыс. т	Δ %
Чугун	2 136	2 156	-20	-1%	4 292	3 761	531	14%
Азовсталь	1 013	987	26	3%	2 000	1 898	102	5%
ММКИ	1 123	1 169	-46	-4%	2 292	1 863	429	23%

Производство стали

(тыс. тонн)	2 кв. 2018	1 кв. 2018	Δ тыс. т	Δ %	1 п. 2018	1 п. 2017	Δ тыс. т	Δ %
Сталь	1 969	1 825	144	8%	3 794	3 654	140	4%
Азовсталь	1 159	1 022	137	13%	2 181	2 166	15	1%
ММКИ	810	803	7	1%	1 613	1 488	125	8%

Во 2 квартале 2018 года производство чугуна сохранилось на уровне предыдущего квартала и составило 2 136 тыс. тонн. Увеличение производства на МК «Азовсталь» (Азовсталь) составило 26 тыс. тонн, что позволило частично компенсировать снижение производства ММК им. Ильича (ММКИ) на 46 тыс. тонн в результате планового капитального ремонта доменной печи №3 продолжительностью 17,5 суток.

Производство стали во 2 квартале 2018 года увеличилось на 8% по отношению к предыдущему кварталу – до 1 969 тыс. тонн – в основном, вследствие увеличения производства на Азовстали на 137 тыс. тонн в результате остановки конвертера №1 для проведения планового капитального ремонта длительностью 28 суток в 1 квартале 2018 года.

В первом полугодии 2018 года по сравнению с аналогичным периодом 2017 года производство чугуна на Мариупольских комбинатах выросло на 14% – до 4 292 тыс. тонн. Увеличение производства чугуна на

ММКИ и Азовстали на 429 и 102 тыс. тонн соответственно стало результатом стабильных поставок сырья, перебои в которых наблюдались в аналогичном периоде прошлого года, благодаря чему выросло также производство стали и товарного чугуна.

Производство металлопродукции [2]

(тыс. тонн)	2 кв. 2018	1 кв. 2018	Δ тыс. т	Δ %	1 п. 2018	1 п. 2017	Δ тыс. т	Δ %
Полуфабрикаты	857	787	70	9%	1 644	1 150	494	43%
Чугун	401	474	-73	-15%	875	546	329	60%
Сляб	456	313	143	46%	769	604	165	27%
Готовая продукция	1 473	1 476	-3	0%	2 949	2 787	162	6%
Плоский прокат	1 232	1 199	33	3%	2 431	2 374	57	2%
Длинный прокат	196	231	-35	-15%	427	318	109	34%
Рельсовая продукция	18	11	7	64%	29	23	6	26%
Трубная продукция	27	35	-8	-23%	62	72	-10	-14%
ИТОГО	2 330	2 263	67	3%	4 593	3 937	656	17%

Во 2 квартале 2018 года производство товарных полуфабрикатов выросло на 9% по отношению к предыдущему кварталу и составило 857 тыс. тонн. При этом произошло перераспределение чугуна на увеличение производства слябов на 143 тыс. тонн за счет снижения производства товарного чугуна на 73 тыс. тонн.

В первом полугодии 2018 года по сравнению с аналогичным периодом 2017 года производство товарных полуфабрикатов увеличилось на 43% – до 1 644 тыс. тонн – из-за увеличения производства товарного чугуна и слябов на 329 и 165 тыс. тонн соответственно на фоне благоприятной рыночной конъюнктуры.

Во 2 квартале 2018 года производство готовой продукции сохранилось на уровне предыдущего квартала и составило 1 473 тыс. тонн:

- производство плоского проката увеличилось на 33 тыс. тонн – до 1 232 тыс. тонн – в связи с увеличением производства на Азовстали и европейских перекатных заводах на 25 и 28 тыс. тонн соответственно, что компенсировало снижение производства на ММКИ на 20 тыс. тонн;
- производство длинного проката снизилось на 35 тыс. тонн – до 196 тыс. тонн – за счет снижения производства на Promet Steel и Азовстали на 26 и 9 тыс. тонн соответственно в результате отсутствия заказов на сортовой прокат;
- производство рельсовой продукции увеличилось на 7 тыс. тонн – до 18 тыс. тонн – в результате увеличения заказов от Укрзалізничці;
- производство трубной продукции снизилось на 8 тыс. тонн – до 27 тыс. тонн.

В первом полугодии 2018 года производство готовой продукции выросло на 6% по сравнению с аналогичным периодом 2017 года и составило 2 949 тыс. тонн:

- производство плоского проката в результате оживления рынка увеличилось на 57 тыс. тонн – до 2 431 тыс. тонн – в основном, за счет увеличения производства листа на ММКИ (215 тыс. тонн) и европейских перекатных заводах (18 тыс. тонн), что компенсировало снижение производства листа на Азовстали (130 тыс. тонн), а также рулона на ММКИ (46 тыс. тонн);
- производство длинного проката выросло на 109 тыс. тонн – до 427 тыс. тонн – за счет увеличения производства на Promet Steel благодаря налаживанию стабильных поставок квадратной заготовки для переката от третьих лиц;
- производство рельсовой продукции увеличилось на 6 тыс. тонн – до 29 тыс. тонн – в результате роста объема заказов;
- производство трубной продукции снизилось на 10 тыс. тонн – до 62 тыс. тонн.

Производство кокса [3]

(тыс. тонн)	2 кв. 2018	1 кв. 2018	Δ тыс. т	Δ %	1 п. 2018	1 п. 2017	Δ тыс. т	Δ %
Кокс (общий)	1 317	1 346	-29	-2%	2 664	2 131	533	25%
Кокс (товарный)	437	362	75	21%	800	439	361	82%

Во 2 квартале 2018 года объем производства кокса составил 1 317 тыс. тонн, что меньше показателя предыдущего квартала на 2%. Прирост по сравнению с первым полугодием 2017 года на 25% стал результатом увеличения производства на Авдеевском КХЗ на 546 тыс. тонн за счет работы восьми коксовых батарей на заводе с мая 2017 года, что компенсировало незначительное снижение на Азовстали.

ГОРНОДОБЫВАЮЩИЙ СЕГМЕНТ

Производство железорудного концентрата и окатышей [4]

(тыс. тонн)	2 кв. 2018	1 кв. 2018	Δ тыс. т	Δ %	1 п. 2018	1 п. 2017	Δ тыс. т	Δ %
Железородный концентрат (общий)	7 062	6 924	138	2%	13 987	13 649	338	2%
Железородная продукция (товарная)	3 931	3 605	326	9%	7 536	7 751	-215	-3%
Железородный концентрат	1 910	1 882	28	1%	3 792	5 163	-1 371	-27%
Окатыши	2 021	1 723	298	17%	3 744	2 588	1 156	45%

Во 2 квартале 2018 года производство общего железорудного концентрата увеличилось на 2% по отношению к предыдущему кварталу – до 7 062 тыс. тонн – в основном, в результате увеличения производства на Северном ГОКе и Ингулецком ГОКе на 63 и 73 тыс. тонн соответственно.

Во 2 квартале 2018 года производство товарной железорудной продукции увеличилось на 9% по отношению к предыдущему кварталу – до 3 931 тыс. тонн – в результате:

- увеличения производства товарного концентрата на 28 тыс. тонн за счет увеличения производства общего концентрата;
- увеличения производства товарных окатышей на 298 тыс. тонн из-за увеличения производства на Северном ГОКе на 392 тыс. тонн в результате снижения внутреннего потребления на 199 тыс. тонн и увеличения производства на 193 тыс. тонн в связи с низким производством в первом квартале по причине выполнения планового капитального ремонта обжиговой машины Lurgi 552-B. Это компенсировало снижение производства на Центральном ГОКе на 94 тыс. тонн по причине проведения планового капитального ремонта обжиговой машины ОК-324 в апреле-мае 2018 года.

В первом полугодии 2018 года по сравнению с аналогичным периодом 2017 года общее производство железорудного концентрата увеличилось на 2% – до 13 987 тыс. тонн. В результате изменения портфеля заказов в пользу окатышей и увеличения внутригруппового потребления концентрата, производство товарных окатышей выросло на 45% – до 3 744 тыс. тонн. Это привело к снижению производства товарного концентрата на 27% – до 3 792 тыс. тонн

Производство угольного концентрата [5]

(тыс. т)	2 кв. 2018	1 кв. 2018	Δ тыс. т	Δ %	1 п. 2018	1 п. 2017	Δ тыс. т	Δ %
Угольный концентрат (общий)	707	633	74	12%	1 340	1 317	23	2%
Угольный концентрат (товарный)	31	15	16	107%	47	337	-290	-86%

Производство угольного концентрата на шахтах компании United Coal Company (United Coal) во 2 квартале 2018 года выросло на 12% по отношению к предыдущему кварталу – до 707 тыс. тонн – в результате наращивания производства на новом участке шахты Carter Roag. В первом полугодии 2018 года производство угольного концентрата выросло на 2% год к году – до 1 340 тыс. тонн.

Чугун – товарный чугун.

Плоский прокат включает горячекатаный толстый лист,

[холоднокатаный лист](#)

, а также горячекатаный и оцинкованный лист и рулон.

Длинный прокат включает горячекатаный сорт (мелкий, средний, крупный), арматуру, товарный прутки и катанку.

Рельсовая продукция включает легкий и тяжелый рельс, рельсовые скрепления.

Трубная продукция включает прочие электросварные трубы и бесшовные трубы.

[1] Показатели за 2017 год скорректированы: производство на предприятиях, контроль над которыми был потерян с марта 2017 года, было исключено

[2] Исключает внутригрупповые продажи и внутригрупповое использование; показатели по производству чугуна за 2017 год скорректированы

[3] Данные по производству товарного кокса исключают внутригрупповые продажи и внутригрупповое использование.

[4] Данные по производству товарной железорудной продукции исключают внутригрупповые продажи и внутригрупповое использование.

[5] Данные по производству общего угольного концентрата показывают добычу угля в пересчете на угольный концентрат. Данные по производству товарного угольного концентрата исключают внутригрупповые продажи и внутригрупповое использование.